THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 168-CV/TU
Tiếp tục thực hiện các biện pháp,

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 28 tháng 5 năm 2021

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

  và tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Ban Chỉ đạo thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

-----

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang tiếp tục diễn biến hết sức

phức tạp, số ca nhiễm và tử vong ngày càng tăng. Ở nước ta, từ ngày 27/4,

đã xuất hiện trở lại đợt dịch lần thứ 4 bùng phát lây lan nguy hiểm hơn

so với các đợt dịch trước, với sự xuất hiện cùng lúc nhiều ổ dịch mới,

nhiều nguồn lây nhiễm trong cộng đồng do nhiều chủng vi rút mới có đặc điểm

mạnh hơn, lây nhanh hơn (đến nay đã có 31 tỉnh, thành phố và một số bệnh viện

tuyến Trung ương xuất hiện ca nhiễm). Nguy cơ dịch bùng phát trên diện rộng

là rất cao và luôn thường trực nếu cả hệ thống chính trị và người dân chủ quan,

lơ là, mất cảnh giác trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trước tình hình đó, thực hiện Công văn số 534-CV/BTGTW ngày 13/5/2021

của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác

phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy

yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

chính trị - xã hội thành phố, Ban Chỉ đạo thành phố về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương Đảng, Chính phủ, của Thành ủy,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch covid-19 các cấp về công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; xem đây là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng,

cấp bách; trong đó, công tác “Phòng” là cơ bản, lâu dài, quyết định,

“Chống” là cấp bách, quyết liệt, nhanh chóng theo tinh thần “chống dịch

như chống giặc”; phát huy tinh thần đoàn kết, nâng cao hơn nữa tinh thần

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhận thức của nhân dân, tuyệt đối

không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

2

2- Các cấp, các ngành, đơn vị chức năng chủ động xây dựng phương án,

kịch bản và chuẩn bị sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh trên địa bàn,

phát huy tính tự lực, tự cường, tự lo và tự chịu trách nhiệm. Tiếp tục

triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra; phát huy

tinh thần trách nhiệm, vai trò của cơ sở, nhất là khu vực, tổ dân phố, từng hộ dân

trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với phương châm

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; siết chặt quản lý xuất nhập cảnh

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ

những trường hợp đi, đến, nhất là người dân đến từ vùng dịch và người nước ngoài,

đến lưu trú trên địa bàn; kịp thời phát hiện những trường hợp đi, về từ vùng có dịch

Covid-19 nhưng không khai báo y tế, khai báo không trung thực, không chấp hành

cách ly, những trường hợp thiếu ý thức, không tuân thủ các quy định về phòng,

chống dịch… kiên quyết xử lý nghiêm, đúng quy định các trường hợp sai phạm.

3- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân

thành phố, Ban Chỉ đạo thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục thực hiện tốt việc theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh Covid-19, tăng cường công tác phối hợp hơn nữa giữa các cơ quan,

bám sát tình hình thực tế để chủ động, kịp thời đưa ra các giải pháp hiệu quả

trong công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao năng lực chuyên môn trong công tác phát hiện, xác định

các trường hợp nghi nhiễm, lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 để chủ động

triển khai các phương án phù hợp; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực

đáp ứng yêu cầu chuyên môn của ngành y tế trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, cách ly y tế tập trung đối với công dân

theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương. Thường xuyên tổ chức kiểm tra,

giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt

tại các cơ sở y tế, các khu cách ly, trường học, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị,

sân bay, bến xe, các địa điểm công cộng tập trung đông người…

- Tiếp tục khuyến cáo người dân hạn chế tập trung đông người, đeo khẩu trang

nơi công cộng và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin (Bluezone

và Ncovi); khuyến khích khai báo y tế điện tử, nâng cao ý thức, trách nhiệm

cá nhân và cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Kiên quyết xử lý nghiêm, đúng quy định pháp luật đối với các tổ chức,

các nhân có những biểu hiện chủ quan, thiếu trách nhiệm đối với sức khỏe

của nhân dân, cộng đồng dân cư, những hành vi trốn cách ly, không khai báo,

che dấu thông tin hoặc truyền tải, phát tán thông tin không chính xác gây tâm lý

hoang mang trong cộng đồng về dịch bệnh Covid-19.

3

4- Hệ thống Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin đầy đủ, kịp thời;

vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thành phố nâng cao

ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19, nhất là trước nguy cơ tái bùng phát trong cộng đồng;

tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch theo yêu cầu “5K”,

cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin như Bluezone, NCOVI,

thực hiện khai báo điện tử…, nâng cao ý thức, trách nhiệm cá nhân

trong phòng, chống dịch bệnh, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị chung

của Đảng bộ thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

5- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng

chủ động triển khai các biện pháp nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận nhân dân

trên địa bàn thành phố; tiếp tục cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, khách quan,

trung thực, tích cực về tình hình dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng;

tiếp tục thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn đầy đủ các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 bảo đảm khoa học, thiết thực, hiệu quả;

định hướng Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ

tăng cường chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống bệnh

Covid-19; phát huy hiệu quả của hệ thống thông tin, truyền thanh quận, huyện,

xã, phường, thị trấn trong công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

theo khuyến cáo của Bộ Y tế và Sở Y tế; chia sẻ thông tin trên các ứng dụng

công nghệ thông tin, truyền thông của các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định.

6- Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan

tổng hợp, báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

thành phố về Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2021-05-28T13:38:32+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!